uſo Petrus, uere Leonis regentis filium quarentem quem deuoere, tanquam non eledum, led contra Deum & ſanctam Ecclesiam erudum, non aſſumptum fed intruſum, non apollonicum fed apollonicum, non catholicum fed hereticum, non conſecratum fed exsecratum, diuina ei in omnibus & per omnia contradicente auctoritate, condemnantis abdicamus. Veſtre igitur ſanctitatis prudentiam ſuppliciter exoramus & uicaria charitate conſtantiam ueſtre fidei uel columnam inſolubilem in Domino confortamus, quatenus in fide beati Petri & in obedientia ueſtra uisum dilectionis partem noſtri Innocentii, pro gratiam S. Spiritus elicit, ſanctique Romanæ ecclesie dilectione ſimitur preſtatis. Præterea ne uelſtri Chriſti inuenientia a perſidis & indubilibus forſem interueniat, quod diuina clementia, diuinitus diuatur, & nauis Petri fluitibus marinis hinc inde conculca periclitetur, deuotiſſime iugiter, ut dominum Lotharium inuictum Romanam regem ad urbem fine dilatione uenire uſititler & inſtante exhortari dignemur, & tam ueſtre dioceſos fratres & episcopos tam, quam etiam religioſos ueſtro conuincimur, ueſtre alter Petri aliquando inueneris, in prædicia fide indubitanter conſimemus, quatenus tam per dominum regem, quam & per uos pax ecclesie reformetur, & iudicis preſentis heretici, que nuper in eadem ecclesia exorta eſt, præſente Domino, funditus extirpetur, & contra omnia que ei extolitur contra unitatem & ueritatem, uos tanquam murum ſeruum pro domino Dominis fratres opponatur. De cetero in ueſtris diſſimilis orationibus in omnibus uobis & per omnia humiliter commendamus, obſequi rogatur, ut hoc, quod ante homines uel ad homines diu abſque exitum, ante Deum ueſtre fulliſſimantibus nobis meritis, elice quoadque mereamur. Orantem pro uobis ueſtram ſanctitatem diuina pietas ad matrem prædium & ad ſanctam ecclesiam honorem & utilitatem incolumem in laudem conſeruari dignetur.

EPISTOLA HENRICI LUCENSIS EPISCOPI AD EUENDEM.

Venerabili Domino N. sancti Parthenopolitane Ecclesie digno archiepiscopo H. Dei gratia Lucensium ſeruari & episcopo, ſpiritali conſilio & ſtrudindis. De ordine electionis Romani pontificis, ſi uobis placuſſet a uobis religioſe ac me apollonicum & uobis notificaretur, expeſte non obert incongruum. Sed quatenus uobis, ut patri & domino meo, non ſatisfacere non deſideo, di multis pauca ſerſerungam. Conueniente cardinalibus in Ecclesia S. Andreæ apollonit ſtatutum eſt ab eis, obſe perſonis, duobus episcopis, G. Præſentino, & C. Sabiniensis, tribus Cardinalibus præſbyteris P. Pifano, P. Rufo, & Petro Leonis, tribus Cardinalibus apollonicis, Gregorio ſcilicet Joſeph. Americo cancellario, electionem Pontificis committi, ita ut ſi committeretur dominum papam Honorium, qui tunc in articulo moris politus erat, ab hac uita tranſiſſe, perſona que ab eis committeretur

ſerui, uel a parte ſanioris conſilii, ab omnibus pro domino & Romano conſilio ſuſceptur. Præſentibus etiam cum ceteris decreuit, ut ſi quis electioni ſuſtine facta contradicere, anathemati ſubiaceret; & ſi quis alium alioſceptur eligere, factum pro inſactu haberetur, nec ipſe ulterius in ecclesia locutus conſequeretur, quod & ipſe Petrus Leonis ore proprio conſeruat; adulescent, non oportere ſe dubitare, quod occuſeretur. Ceterum Petrus Leonis cum Jonathan ab eis recedens, ut coruus ille uel ſubmersus uel carnium ingratie detentus, ad fratres poſtea redire contempſit; & ſi quis uelſtrum conſilium aliter ſeruat, eligere ſe fatigabit. Quod alſi dominus papa Honorius que crederent iam mortuum, ſe ad fenestram populo offendit; cum fratrum & propinquorum, ſe materibus & obsequiis conuulſorum turba miniſtrorum, præce Antichriſti, ſupra quod dicitur Deus ante tempus ſe extulimur ſeruat, & tunc preſentem illi, quorum dicit Deus intererat, ecclesie periculum expaſſentes, & temporalia proſelia ſum inuicentes, cum Papa Honorio in VI. ſe. de ſimo quaſdrageſimo ad patres facti apollitus eſt; celebratis exequiis pro necitate loci & temporis, non tamen ex more ſicut oportebat, cum calumnias tempus inſtare, de obſe Sabiniensis, B. Rufus, A. Cancellarius, quinquem Gregorium Cardinalem Diaconom ſancti Angeli, inuſum & omnibus nodis tenentem, cum religioſis uiriſ episcopis, cardinalibus præſbyteris, diaconibus, & ſubdiaconibus, in ſumpſum pontificem elegerunt, cum Petro Leonis, qui erat in uerſis. P. Pifano ſenſe Joſephæ ſepulchro ſeruat. Quod uero conſeruat eſt ab his, qui obſum in corde conſeruat, ut inſuperant parentem, nam & ipſe Petrus Leonis retro temporibus ad ſe peruenire, ut aua dambatur perſonificum debent ſubſcriptionem exhibere, & ſe ſua cuique iura ſeruentur.

AD CONCILII HERBIPOLENSE

In quo Innocentius electus confirmator anno 1130. celebratum

A D D I T I O.

A Nouſſia Sano Eccardi ad annum 1130. eſt in habet de hoc concilio que annuſſia Magdeburgenſi ad tandem annum admanuſſi, cuius uerba recitat collector Veneti conſilio. ſe. 11. p. 1250. ſed cum alioſceptur ad ſe, que Magdeburgenſi conſilio, ſe. 11. p. 1250. eſt ſeruatum bis referendum.

Concilium XVI. episcoporum ſenſe obſeruat a rege Wicibon conſeruat; ſui ad ſe archiepiscopos Rauenne, apollonicæ ſedis legatus uel Gregorius, qui & Innocentius, qui Petro Leonis in electione præſulati a Lothario rege & conſeruat ſenſe electus eligere & conſeruat. Ibi excomunicator. Supplem. Tom. II.

probatuſſi iudicis, tribus generibus numerum non ſuis inſeruat, & ſeruat. Præſentibus quoque potuerunt, proſi dolo, cum episcopo Portuenſi rubre cappam illius ueſtiant. Quod factum multæ ſanguinis effuſiones, multæ locorum urbis deſtrudiones, terribiles facturarum inſignium decurtationes; huius ſacræ ſe pro ſpendio milium ſuorum ſibiſque obſequium, conſeruat tunc: quatenus Leo euſidem Petri Leonis frater, & alter Leo frangens panem, cum urtrique ſeruat dentibus, alter in alterum, & antequam papa obliſſer iurauerunt contra cardinalibus, quod nec ſeruat de electione non ſeruat (ſandulum faceret, fed quem ecclesia eligeret, pro domino uenerantur, & colentur. Nos autem ſententiam & conſilium religioſorum uirorum conſeruat & orbis uirorum de Turſia, de Longobardia, & de Ultramontanis partibus amplectamur, approbantes, & imitantes, Petrus Leonis in hoc faculoſe ut ſchismaticum, & quoniam ſum ſchisma defendit, hereticum in modis abdicamus. Dominum uero Innocentium pro patre & domino pontificem ſeruat, reſcipimus, ueneramus, & ſeruat. Præſentem uerum pro uobis tantum dominus omnium conſeruat dignetur. Me fed ſeruat ueſtre ſanctitatis inueniſſa ſe, quaſi uisum de ſimul ueſtre, deprecor ut exſidimur.

DECRETA INNOCENTII PAPÆ II.

Ex diſſis Innocentii papæ.

Sane de præſbyteris, qui Parochias ad Mater ſuſtinerent in Eccleſiis, conſeruat, ſeruat, & ſeruat. Præſentem ſeruat ſeruat pro uobis tantum dominus omnium conſeruat dignetur. Me fed ſeruat ueſtre ſanctitatis inueniſſa ſe, quaſi uisum de ſimul ueſtre, deprecor ut exſidimur.

AD CONCILII HERBIPOLENSE

In quo Innocentius electus confirmator anno 1130. celebratum

A D D I T I O.

municati ſeruat Petrus Leonis, Conradus (Henrici imperatoris conſeruat), qui regnum inuſtrat contra Lotharium, & frater ſeruat Fridericus (dux Sueuorum) cum omnibus ſeruat ſeruat.

ſeruat ſeruat conſeruat ſeruat. E In Chriſto plurimum dilecto fratri Otroni CCIII. Bambergienſi ecclesie ſeruat cardinalis & apollonicæ ſedis legatus, ſalutem, & omne bonum. Fraternaliter ueſtre notum eſt credimus, quatenus ſeruat ſeruat papa Innocentius cum literis ſuis miſit uos ad regem, & ad regem. C c primo.

ANNO CHRISTI 1130.

principes, qui cum amore & honore nos recepit; sed reiponsum suam ad concilium principum distulit, inter quos fratricidam vestram curiam, aut inter primos pro servitio ecclesiae ad curiam festinasse credimus, quippe quem inter reliquos episcopos regni Teutonici mater nostra Romana ecclesia quidam prerogativa dilexit, & tanquam speciem filium creans proprio manibus benedixit. Rogamus itaque dilectionem vestram, & in ea fide & devotione, quam patri vestre Romanae sedis debetis mandamus, ut omni occasione, & exactione remota, quantum ad nos veniat, & in causa ecclesiae, tanquam fidelis catholicus nobis assistendo, legationem domini papae cum literis suis, una cum aliis fratribus recipiatis, & obaudiatis.

Ex cod. n. CCLXIX. *L. Dei gratia Romanorum rex Ottoni dilecto, Ad legem suam Babenbergensium episcoporum, gratiam suam & omne honorem.*

Propter instantiam, & valde necessarium ecclesiae & regni negotium Wurtzburgh gratia Spiritus sancti tractandum de infirmitate tua, quae adventum tuum ad nos tardavit, dolemus, quoniam pendente tuae deterioratione, ac consilio ad opus ecclesiae & regni porritum non indigemus. Verum quoniam virtus in infirmitate praefertur, in ea caritate, quam ecclesiae, pro qua Dei gratia semper devote laborasti, debes, & commoneat te & quam intire rogamus, ut si alio vehiculo non possis, navigio factem ad nos, & ad convocatum venerabilium confaratum, & copiosorum tuorum Wurtzburgh una nobiscum adventum tuum desiderabiliter praerolantium invitare properes. Vale.

Ex cod. n. CCLX. *Dei gratia sancti Romani ecclesiae minister licet indignus, non vero apostolica sententia.*

MELPHITANUM CONCILIUM IN APULIA

Ab Anacleto II. antipapa Anno 1130. celebratum.

Concilium Melphitanum anno 1130. ab Anacleto II. antipapa celebratum merito nulla apud veteres scriptores laeserit, si unum excipias Romualdum Salernitanum archiepiscopum in Chronica a Muratori to. VII. Ret. Ital. vulgato, qui tamen nihil praeter nomen

memorat. Ita enim scribit de Anacleto: *A quo (Rogerio Giliotto Sicilia regis) recepit episcopus, cuius auctoritate Apuliam intravit, & apud Meliphitanum concilium celebravit: Nec plura de hoc concilio alia nemini competo-*

CONCILIUM AD S. AEGIDIUM

Ab Innocentio II. Anno 1130. celebratum.

DE concilio ad S. Aegidium nihil supra nomen fecimus; nomen vero servavit nobis Sigwardus Cremenensis episcopus in chronico vulgato a Muratori Ret. Ital. to. 7. p.

pag. 190. Hec vero ille de Innocentio II. aegidii: *Papae praeconis, apud S. Aegidium concilium celebravit.*

ANNO CHRISTI 1130.

AD CONCILIUM STAMPENSE

In causa schismatis celebratum anno 1130.

ADDITIO.

Stampensis huius concilii formam habent *Lutovici et alibi, quae de Bismarck, et ab auctore casu traduntur; sed non plus aliquod nactus sum de hoc ipso concilio in Italia. Arnaldi Sagivini archidiaconi, in scriptis Leocontinis apud Muratori Ret. It. to. III. pag. 423. Est autem lucubritio illa perpetua involutiva in Girardum Eugisifonem episcopum, qui Anacleti antipapa pariter fecerat episcopus. Nunciatus in Gallis schismate, dum pro partibus vario favore multi macta loquuntur, fidelique populus ancipiti captatur errore, primus regem catholicum principem fr. Franconum Ludovicus occurrit. Is vocatis episcopis & omnibus, qui probare intentionem in Gallis habebantur, convocato etiam clero, regnique maioribus concilium facit generale, cuiusque de Petro Leonis ob & patrio ecclesiae foreturo obnoxium, nihil tamen super hoc cessitum regis voluit arrogare episcopi & patribus, qui ex monastica religione conveniant, omni tradita potestate, ut eis & in eos omnis definitio conferretur, eo quod penes sanctos episcopos ecclesiae dispensatio tota consistit, & abbas, quos divinitus contemplatio recreat, divina fides consilia non creditur. Cui concilio quam (quoniam) interesse Girardo non poterat, cum illius tunc deformitatis imagine congnatis*

nuncium destitit. Utramque te novisse personam & electionis ordinem plerisque legitur, proculdubio cum Innocentio papa haere iudicium, eo quod plane vice eius honoratis egressis, & ipsius electio prima tempore, & a praecipuis Romanae ecclesiae fuerat celebrata personis: Petro Perum pro opulenta manum cathedram postea usurpasse, virtum adeo vice reprobatum, & nominis ut si ipsam ecclesiam quilibet electionis forma defenderet, promoveri tamen vix qualitas, & infamia minime fuisset. Id tibi, & tuos largitioni (a) sublevis autem fore, & quoniam Lugdunensis, tuae monasterii officium, rum totam fere Italiam ab ipius Urbis mocibus excepisse. Aderant autem ibi venerabiles, quos Romae fuerant ubi eadem temporaria persona, quae reum friem plane cognoverat, praeterquam occultata de lingua percipissent. Habebatur quoque super hoc ipso & aliarum, quae non aderant, aliter delegata testimonia. Inual & perlassiones personarum, quas spiritum Dei habere certa fides esset, cujus totum hominem deus in eadem fere confluentem volutarem; si cur enim una bonorum fides, sic & spiritus unus; malorum vero spiritus multiplex, & volutus ambigus. Hinc usque illi de Concilio suo, in quo pro Innocentio deservit episcopus.

(c) l. lega. 11291

REMENSE CONCILIUM

In quo Hugo comes Rocciensis anathemate puniunt Anno circiter 1130. celebratum.

Pulo antequam Innocentius II. Remense concilium celebraret, Raynaldus Remensis archiepiscopus provinciale concilium in urbe metropoli habuit, quo dies dicitur Hugoni comiti Rocciensi, & Lovoldo vicecomiti rei illate iniurie in ecclesiam, fuisse monstratum S. Theodorici, Laudunensis, cuius villam Triniacum (Trigni) iniquis exactionibus verabant. Patres cognita causa

utrumque anathemate punierunt. En verba Bartholomei episcopi Laudunensis in charta vulgatae in tom. VI. n. XXVI. appendicis annualium Ord. S. Benedicti: *Quapropter cum Remis convenire episcoporum ageretur, iudicio rogam uterque excommunicatus esset. Haec tantum de hoc Remensi concilio ad posteros veterant.*

CONCILIUM APUD LUPIANUM

In quo ecclesia de Biciano monachis S. Tiberis Agatenfis datur, Anno 1131. vel 1132. celebratum.

Concilium, quo placuit huius, cui interfuit Arnaldus archiepiscopus Narbonensis S. L. cum P. (a) Lutevr. R. (b) Magaloniensi, Augerio abbate Lutevrini, aliiisque, mentio fit in discussione teulium facta in concilio Montpeliciensi anni 1132. ubi de dicto concilio hac ipsa de causa inter monachos Concilior. Supplem. Tom. II.

Del & Tiberiensis actum est. In hoc legimus ad Lupianum concilio ecclesiae de Biciano in Agatenfi diocesi monachis S. Tiberis Agatenfis diocesis adjudicata esse, nequaquam pro iure in eam suo monachis Casp. Dei concilio Montpeliciensi. Vnde inferius ad concilium Montpeliciensi anno 1134.

C c a AD

Ab Innocentio II. Papa celebratum anno 1131.

A D D I T I O.

Remenfis concilii canones Aromandis prior, & post eum collectores omnes oderunt, nec alios unquam in eos edictos viderunt (seu vulgares, seu vulgari polle fupicant) fuit. Id ego pariter cum illis fentiebam, donec Udalrici Bambergensis fententiam obtuli. Hunc ego nactus, ab ipfo faciem imite concilio hujus canones offerunt, quos cum edictis conferens in multis ab illis discrepare comperi. Nam & canones nonnullos exhibet, quos inter vulgares fupra quas, & in his, quicum edictis congruunt, addita funt nomina, que in his delectantur. Deiant vicidiam apud Udalricum qua-

CONCILIUM INNOCENTII P A P E II.

Hæc funt exemplaria eorum que a Domino Innocentio, ecclesie catholice apofolice, decreta, & a tota fynodo Remensis manumifit scripta.

I. Primum ergo statutum est, ne qua emtio, aut venditio fiat doni ecclesiastici, & qui emerit, eodem privatur quo acceptat, emtorque, & venditor, & interventor emtionis fententia, excommunicationis damnati funt.

II. Placuit etiam domo apofolice, & Concilio concilio, ne quis audiat mifam presbyteri habentis concubinam vel uxorem.

III. Assensu etiam omnium firmatum est, ut clerici omnes a subsidio non & supra conjungentes funt, & qui non fuerint continentes deponantur.

IV. Acclamantibus etiam omnibus præceptum est, ne quis in archidiaconum vel decanum, five episcopum, nisi qui diaconus vel presbyter est ordinetur.

V. Sanctum est etiam auctoritate apofolice, & totius concilii, ne admittantur ad lectionem divinitatis, nisi illerati, ubi secreta divini mysterii petra fundantur. Atque hæc medicina est inventa, contra morbum, qui multum invaluit. Nam illerati lectionem divinx pagine audientes, & non intelligentes, in plateis coram mulierculis disputant, & in errore inducuntur, & in verba profana prorumpunt.

VI. Data est etiam fententia, ut clerici ordinati, & ecclesiasticæ beneficentia possidentes, ubicunque fuerint domi suæ, five in studio, in habitu clericali sint, & capillos rotos, & barbæ rasam habeant, vestes quoque rotundas. Et hoc remedium illi vitio repertum est, quo divites quidam donis ecclesiasticis prætorum fugiunt præfen-

dam in editis legenda. Discriminis hujus non alla ratio fuppetit, nisi quod in aliquot collectis funt (sub uno concilio Remensis titulo quedam, ab eodem pontifice in aliis conciliis, puta in Claromontano & forte etiam in Lateranensi II. generali definita. In eadem omnia discrepantia quinam Remensium codicum generum genuim credidit, qui vero aliunde additi, non facile quæ deniret; quamquam exhibitos ab Udalrico persuasit, quod ille codicem funm circa illos annos, quibus concilium habitum est, aboleret.

tiam, ut liberius ad libitum suam vitam, & elemofinas pauperum in superfluitibus suis expendant.

VII. Iustit etiam domus apofolice, omnino voce contententis, ut mortuo facdote, vel episcopo, bona ejus in libera potestate oconomis funt, quodque catholicus quis successit ex integro illa recipiat.

VIII. Constat quoque in hoc venerabilis omnium fratrum conventus, ut quilibet etiam ecclesie, cujus dotes ad sustentationem clericis sufficiunt, proprium habeant sacerdotem, ne recipiant mercenarius & conductus.

IX. In verbo Domini dictum & editum est, ne quis manum imponat, aut clerico, aut monacho quilibet ordinis. Quod qui violaverit, a divini officii participatione & omni ecclesiastica communione long fiat.

X. Ecclesie, ex quo consecratur fuerint, liberæ & absolutas a manu laicorum esse, dispositum est.

XI. Banno confirmatum est, rusticos hæc paco quotidie in corpore, & in rebus suis, dum ætat, vel redempt, vel commorantur in agricultura, vel in aliquo operis manuum.

XII. Lex postea est generalis observanda pacis omni loco & omni tempore anni, ab advertepente feria III. usque ad marturium feria V. (a) Ubi eam vero, que in vulgari nostro pax diei nuncupatur, inviolabiliter custodiri decretum est temporibus ab antiquo institutis. Clericis & monachis, & mulieribus pas perpetua, banni confirmatione, data est.

XIII. De conjugio dissolvendis caute decernatur est, quod post manifestatum nuptiarum celebrationem nec marito, nec uxori licet querere occasionem spontaneam dissolvendi conjugii, nec juramentum eorum recipiendum, qui induti familiaritate privata jurant cognationem conjugatorum. Sed si quis fidelis pro charitate Christi aliquam lineam conlinguinitatis præpedientem conjugium, monstraverit, exterioque iudicii, & testimonio comprobaverit, ei fides habendam esse ceteris fidei apofolice venerabilis auctoritas.

IN PRÆCEDENTIS CANONES ANNOTATIONES COLLECTORIS.

Canon I. est canon I. Remens. sed pro illo nota Infamia, Udalricus ponit excommunicationem, nisi fententia demerit fuit. Nec aliam quam excommunicationis penam in eos canones indigit Remens. anni 1139. can. I. Gerundenf. anni 1078. can. 8. est etiam contra sanctissimum Chalcedonensium concilium can. 8.
Canon II. est Remens. vulgati can. V.
Canon III. est vulgatus can. IV.
Can. IV. est vulgatus can. VIII. fed in vulgato nihil legitur de episcopo nisi fatem ex diacono eligendo. Hæc tamen de episcopo fassit Uthraus II. in concilio Claromontano anno 1093. cap. V. non legitur in editis.
Can. VI. respondet Remens. II. fed plus aliquid explicit de vestium forma.
Can. VII. respondet canon III. vulgato.
Can. VIII. respondet edito IX.
Can. IX. respondet edito XIII. nam Imperator nuntius clericis petente hic est as inferre manus viginti.
Can. X. respondet vulgato VII.
Can. XI. respondet canon vulgato X. & XI. fed inter eos, qui pace perpetua deponantur, mulieres pariter expellit, tum, quod in editis delectatur, & fed de veteris canonis expresse fuerunt, Audonarcenf. anni 1099. can. III. Narbonenf. anni 1034. can. XV. Claromontano anni 1093. can. IV.
Can. XII. est in editis canon XI. fed alibi verit expmitur, & paulo ab editis in edictpre, quod pax fere iugra Dei usque ad solis ortum ferve II. in editis præfcribitur; hic vero usque ad vespere ferve II. in eam legendum in administratione hildem mona.
Can. XIII. omnino oecch in editis, fed non diffimilem fententiam habes in concilio Londonens. can. XVI.
Canon postremus idem fere nihil habet cum edito XVI. fed præcedentium, & subsequendum conciliorum canones habet admiffis.

EX ANNOTATIONIBUS MEIS

In Pagina 4. 215. II.

Animadvertere hic juvat canones illi XVII. quo concilio huic adfcribunt duo MSS. codices, unde a Sirmond, qui omnium primus illos edit, disprompti fuerunt, omnes vel fere omnes, ad iterum concilium, quod illud præcedit, Claromontano ab Innocentio anno præcedenti celebratum, præterea, ut notum constat, id quod canon XIII. si quis fassent. Diabolo Gre. & recensor inter canones Claromontano a Baluio vulgatus Can. X. & Claromontano pariter ascribitur a Bernardo Guidonis in libri. de conciliis, & Ptolomeo Lucensi apud Balu. in nota ad hoc concilium, legenda in collis. Vagito. Labbanæ. to XIII. col. 148. Secundo quod fere omnes illos canones, qui Remens. concilio tribuuntur, totidem verbis inter Claromontano leguntur; id vero omnino canones, & exceptis V. IX. XII. XIII. animadvertatur. Vicissim omnes plura fententia fuisse fentias in concilio Remens. quod in canobus hujus, vel aliter, vel naspam leguntur, ut patet ex summa canonum Remensium, quam ex codice Udalrici supra dedimus; Scat & constat ex epistola LV. Innocentii relate in eodem collis. col. 144. in qua pontifex asserit mandatum a se fuisse in concilio Remens. ut abbatum obediencia, & presbiterum episcopi fassiperent, quam fententiam in canobus XVII. infra quæramus. Cetero jure canones illi XVII. collidendum esse canonum ex duplici concilio ab Innocentio in Gallis celebrato Claromontano & Remens. & fere etiam Ledensium postquam.

XIV. Nec vero illa occasio recipienda est ex decreto apofolice fedis & totius concilii, si quis postquam uxorem, duxerit, se ipsum accusabit iudex, occultum cum cognata uxoris admiffi.

In fine damnati fuit fententia excommunicationis in favores regni & ecclesie, Petrus Leonis & Conradus cum omnibus suis fautoribus, inclinat; ceteris ardentibus, ad extinguendum memoriam illorum, ab archiepiscopo, episcopis, abbatibus totius concilii, depositi fuit etiam cardinales, qui discesserunt ab unitate fassæ matris ecclesie.

ANNO
CHRISTO
1133-
1134-

COLONIENSIS CONCILII

In quo de dubijs ad fidem Coloniensem ecclesie causis tractata est

A tribus apostolicis scilicet legatis, Lotbario rege presentis,

Anno 1132. celebratum.

An. 1133.

Riterico Coloniensis archiepiscopo anno 1131. defuncto, successores illius facti est in discordia, quae causam praebuit ut Coloniensis illud concilium celebratum, quae hactenus leguntur in chronico regio S. Pantaleonis Coloniensis apud Accordatum in corpor. Historie. tom. I. pag. 929. Anno 1132. (Annalium. hie annum incipit) Henricus (Dux) Rex tractator, Eberhardus Monasteriensis episcopus, primum decanus majoris ecclesie beati Petri Coloniae, qui huc concilio interest, et deinde infernus mortuus, repositus ad locum (suum tumulatur, cui WERNERUS succedit.

nefino episcopo, Widone qui Innocentio Romae successit, & Johanne Cremonensi episcopo, Tandem iudicio regis & principum, & ipsorum cardinalium ad unanimam sententiam ecclesie perducitur, atque saniori consilio, Godofredo cessante, dominus Ruolo praepositus sancti Geronis Coloniensis cathedralis intronizatur. Interim dum hac agenda tractator, Eberhardus Monasteriensis episcopus, primum decanus majoris ecclesie beati Petri Coloniae, qui huc concilio interest, et deinde infernus mortuus, repositus ad locum (suum tumulatur, cui WERNERUS succedit.

AD PISANUM CONCILIIUM

Contra antipapam anno 1134. celebratum

A D D I T I O.

INNOCENTII PAPAE II. EPISTOLA

AD GAUFRIDIUM ARCHIEPISCOPUM

Et Dilectis ecclesiae suffraganeorum episcopos atque abbates per eandem propositionem constituit.

Invenit eor ad concilium Pisanum.

An. 1134.
Ex Marti-
no inter
sda in
causa Da-
vidi Ann.
eod. t. III.
pag. 83.

Navis ecclesiae, cui rector Christus passus agitetur, remigant tamen (sape in ea Domino, nunquam submergitur. De providentia siquidem sui concilii coelestis nautae providentia veritas concilii vobiscum dabat, navem agitat, ut militibus correntibus exciter, pigros animet, & cautos industriores efficiat. Gloria igitur tibi in altissimis Deo, quoniam fides vestra nunquam deficit, sed emergente in ecclesiam scissinate probati inventi estis, & manifeste factum est Christi discipuli domum Dominum illustratis. Ut autem de statu ecclesiae vobiscum, curis tractare possimus, & levius vobis in carno pateret accessus, ordinato in urbe vicario, & dispositis illis, quae fidelibus nostris opportuna esse cognovimus, cum fratribus nostris sani, Deo gratias, & incolae Pisis morantur, & ut novis morbis nova medicamina possint commodius adhiberi, concitante Domino, proxima Pentecostae solemnitate generale ibidem concilium celebrare decrevimus: quo circa universitati vestrae praesentium auctoritate praecipimus, ut eodem termino, omni occasione sumpta, vestram nobis exhiberet praesentiam, quatenus admittantur solliciti sancti gratia, vestri fratri consilio & auxilio, ea condituere veritatem, unde modo & in posterum ecclesiae collectetur. Dilectum autem filium Jo-

monachum capellanum nostrum fraternaliter vestrae attentius commendamus, rogantes, ut pro beati Petri reverentia, cum benigne suscipiat, & honeste tractetis. Datum Pisis VI. idus novembris.
Ad Pisanum vero hujus concilii gesta quod attinet ea promissa iudico, quae ex Vaticanis monumentis deinde cardinalis Aragonis in vita Innocentii, Rer. Ital. tom. III. par. I. pag. 415.
Eo autem in maiori ecclesia Pisana convocato omnibus ecclesiarum praesatis de Hispania, Guafconia, Anglia, Francia, Burgundia, Almania, Hungaria, Lombardia & Tusciam quartam conciliari celebravit. In quo inter caetera illi episcopi qui inferius adnotantur, fuerunt depositi. Eustachius, Valentinus Arafacensis, Petrus Terebantensis, Hubertus Lusitanus, Bergomensis, & Bonasus Aretinus.
Quo iam hie narratur de depositis Huberti Lusani episcopi occisati coherere non Episcopus, cum de depositis post concilium ante recessum suum recessit, ut ex Ugolino constat, & pro Innocentio Petri contra Anacleum, ut ex ejus epistola fapertis profecta distinetur. Huius quoque Pisanis concilii commisit avarum nullum exhibet Labatius, hoc habeo, quo profertur, desumptum ex additionibus ad Panorarium in M. S. codice Pisanensi, de quo in praefatione Collectionis hujus die.

ANNO
CHRISTO
1134-

417
dilectis. Respondent autem fere eorum nomine. illi statueret, in reliquis deinceps habitis constitutis in Concilio Remensi ab Innocentio conditis, quod scilicet ea quae in prioribus conciliis

C A N O N E S.

Innocentius Papa II. in Pisano Concilio residens statuit.

Et pars
can. VII.
& cin-
Vili. con-
Lateralis.
II. gener.

U T autem lex continentia, & Deo placens munditia in ecclesiasticis personis, & sacris ordinibus dilatetur, latuitus quatenus Episcopi, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, diaconales, canonicis, & Monachi, qui factum transgredientes propositum, uxores hie copulare praesumpserint, separentur. Hujusmodi namque copulationem, quoniam con-

trae ecclesiasticam regulam consistit esse contrariam, matrimonium non esse sancimus. Qui & ab invicem separati pro tantis excessibus condignam poenitentiam agant. Id ipsum quoque de sanctimonialibus, feminis, si quod abijt) nubere praeventur, observari decrevimus.

ANNO
CHRISTO
1134-

Innocentius Papa II. generali Concilio Pisis residens statuit.

Rem. can. I.
(2) Rem. 11

S I quis simoniacus ordinatus fuerit, ab officio ordinis cadat quod illicite usurpavit; vel (a) si quis praebendam, aut honorem vel promotionem aliquam ecclesiasticam, interveniente alicuius ardore avaritiae, per pecuniam acquisiverit; honore male acquisito careat, & ampor, ac venditor, & interventor nota infamiae percellatur.

sed qui prudentia & merito vite clarant, praedicti ecclesiae concedatur honores.

C A N O N XII.

Rem. can. VIII.
(3) Rem. de
sacris
demus

I N novam autem & praecipimus ac mandamus (b) ut nullus in archidiaconum, vel decanum, nisi diaconus vel Presbyter ordinetur. Archidiaconi vero decani vel praepositi, qui infra ordines praenotatos existunt; si sine benedictione ordinari contententur, honore susceperint.

P R aecipimus ut (c) si quis fuadente diabolo hujus sacrilicij reatum incurserit, quod in clericum vel monachum violentas manus injecerit, anathematis subjaceat; & nullus episcoporum illum absolvere praesumat, nisi mortis urgente periculo, donec apostolicus conspectus praesentetur.

C A N O N VII.

C A N O N XIV.

Rem. can. VIII.
(4) Rem. de
sacris
demus

P R ohibemus autem ne adolescentibus vel infra sacros ordines constitutis;

P R aecipimus etiam ut (in) eos qui ad ecclesiam, vel miterium confugiunt nullus omnino manus mittere audeat, siquis fecerit, excommunicatur.

C A N O N IX.

Demum praeterea hic minime solummodo literas S. Leopoldi marchionis Austriae de fundatione canonica Claustro Neuburgensis in Austria, ex quibus concilii hujus quaedam distinetur. Promoveat fuit vero ex Pisanis concilio diplomatice parte I. pag. 336.

In nomine summe & individue Trinitatis, Leopoldus nobilis marchio orientalis, fundator ecclesie Neuburgensis.
Quotiam regibus secularibus impedit, Deo per nos ad summa placere necesse, eos, quos ipsi placidos & iustissime munditibus illis exemptos prosumus, diligere, congregare, conservare, ac modis omnibus corum quieti providere, debemus operam dare: hoc enim modo fit & praesentis nobis vix incognitas, temporum tranquillitas, pacis & omnimoda felicitas prosperetur, in qua rebus, & quae ipsi in futuro sunt in exilis reposita, & non ulinquere praevivimus bonis.
Igitur ego Leopoldus marchio orientalis cum nobilissima conjugis Agnetae, cum una Concilior. Supplem. Tom. II.

nimi omnium filiorum & filiarum marum confessione, omni quorumque mortuorum sepius contradictione, Sigeridum & Prunilicum, qui tunc praefatos erant cum omni familia & possessionibus, quas vel ipse, vel alii fideles traderunt, cum Davidica devotione in simplicitate cordis mihi latus universa Deo, & ecclesiae Neuburgensi quam ipse in honorem sancti Dei genitricis semperque virginis Mariae fundavit) obtuli, ut fratribus (sub regula S. Augustini) Christo servitutibus in perpetuum traderent, in qua traditione, tenet, si tunc omnis libera data facultas est requirendi, si quae vis quaeque juris recognoscatur, in omnibus his, quae obtata fuere, sed nec vix, nec mulier, qui D d quid

quod contradicere, inveniri potuerunt.
Proinde in consecratione ejusdem basilicę domini Chunrado Salebergensis archiepiscopio & Regimaro Patavinii, nostro diocelano & Romano Curatoris archiepiscopio, cum diebus & populo quod die in sinuam commiserant, notificavi, quod locum prædictum cum possessionibus suis (anno Petri & beatissimum Innocentium apostolicum ipse obtulerant per litteras apostolicas ipsius Innocentii, cuius legatus in Pfaffen symodum veniente, & coram episcopis quinquaginta sex delegata degante, beatus apostolicus in liberam defensionem prædictam episcopos & episcopos, & omnium unum episcoporum, qui aderant, banno & subscriptione confirmatum, pro libertate loci ejusdem nobis remissum privilegium, quod ipse petram frequenter totius populi recitari fecit.)

Huc vel significavit comites, & quae nobilioris oriensalis regionis, Ostakarus maritimus de Pilsen, Gebhardus de Pungen cum fratre Adalberto, & filio Herimanno, Lutoldo de Plegen, & filius eius, Lutoldus, & Egelbertus de Pateneis, Sigebardus & Gebhardus de quocumque Adalbrando, Arnicus cum fratre Adalberto de Pergen, Orto de Legenbach, & Harvicus, Haidenicus quocumque fratres eius, Walterus de sancto An-

drea cum fratribus suis, Adelramo de Epingerge, Henrico de Rudnice, Ernelo de Treisimo, Otto & frater eius Walchus de Neustade, Henricus de Simmingun, Rudolphus de Becke.

Hic itaque gessit in talem sententiam prædicti pontifices asurgunt: possessiones hae tradite ecclesie apostolico privilegio communiter sunt. Dominus enim nollet apostolicus omnem invatorem & raptozem hujus sublimitate anathemata damnari. Vos quoque pauperes Christi, regulam S. Augustini absque proprietate sequentes, & quos ad Dei laudis eul volumus. Idcirco domini apostolice sententiam defendite, & quod cepit presertim, omnem invatorem & raptozem domo Dei que est ecclesie eius, perpetuo anathemata & sparamus, qui de vita eorum temere quicquam, vel mutare, aut substantias ipsorum invadere vel dissipare presumpserit, a die, qua hoc orationem a generali synodo apostolice privilegio manitus & possessionibus doctorum summi pontificis est defensata. Ad confirmationem omnium, que vel didi, vel gesta sunt in hoc solemnio negotio, hanc cartam proprio manu scriptam legimus, anno incarnatione domini nostri Jesu Christi MCXXXIV. indit. XV. III. Kal. obob. in Chiroli feleto ad luv. III.

chi de Calz Dei infrastrat in eam. Tunc illi canonice examinari præparant super evangelia Dei hoc vel vidisse, & hoc verum esse. Produunt & alii quorum testes qui dicuntur: se interfuisse placito illo quod habitum est apud Cochemum inter monachos S. Thyerii & monachos Casle Dei in presertitia Adelberti Agathensis episcopi, presentissimum A. Narboneus archiepiscopo, & L. Neumansi episcopo, dicentes se vidisse & audivisse quosdam testes idoneos ibidem parasse, quod Bernardus Agathensis episcopus, qui induerat monachos Casle Dei in ecclesiam suam authenticam ratum personam donationis facta a Berengario antecessore Ivo Deodato abbati, & monasterio S. Thyerii de Becliano, cum accepisset testimonia personarum auctoritatis hanc in sum super donatione facta a Berengario antecessore Ivo Deodato abbati, & monasterio S. Thyerii de Becliano, ipsi autem Berengario Agathensis archiepiscopi, & archidiaconi Bertranno Narboneus archiepiscopi, in placito de eadem causa habito apud Casle, presentibus monachis Casle Dei, & S. Thyerii factum, correnti, & adjudicaverunt ecclesiam de Becliano monachis S. Thyerii, quod prædicti Adelbertus Agathensis & P. Narboneus & G. (A.) Neumansi episcopi, & archidiaconi hanc sententiam esse & tenendam iudicaverunt. & sicut prædicti quatuor testes hoc vel vidisse & audivisse premissi sunt, ita nobis presentibus examinati super evangelium Dei quod habitum est, apud Narboneus archiepiscopus, & Ermengaldus Agathensis archidiaconus, & R. facilla & magister Durandus, qui interfuit prefato placito de Cochem, coram nobis se vidisse & audisse viam voce protulerunt. Hi omnes, qui hoc testimonium nobis perhibuerunt, eandem de prefata restitutione sententiam attestati sunt fuisse confirmatum apud Lunipium a supra nominato A. Agathensi & A. Narboneus & P. Lutrensi, & R. Magalonensi episcopis, & R. tunc archidiacono, nec episcopo Agathensi, nisi ante nos venissent de Casle Dei, & S. Thyerii. Hi omnes de causa, & insuper admisionem & precepto Gualonis diaconi cardinalis, & apostolice sedis legati, presentibus Agathensis, & Becliano, & Becliano revellit. Hanc revellitionem, eodem R. episcopo attestante sic habam, nos & nobisum se assensum, presentibus archiepiscopis, & apostolicis fedis legati episcopi & ampliores autentici & religiosi viri approbamus, & approbatum vice apostolicam sedis legatum, nec legato genium, & confirmamus, & pro canonica donatione Berengario Agathensi episcopo facta, & legitime professione subscrupta tibi tutisque fuscibus, & monasterio S. Thyerii, qui presentibus, prefatum ecclesiam de Becliano decimis & omnibus iure ad eam pertinentibus omni decimis questione quocumque perpetuo possidendum adjudicamus. Adhuc hoc anno Verri incipit MCXXXIV. apud Montempefanum, universali patre Innocentio, rege Francorum Ludovico. Ego Hugon Rotomagensis archiepiscopus & apostolicus fedis legatus.

HUGONIS ARCHIEPISCOPI ROTOMAGENSIS ET A. S. L.

Epistola ad Innocentium papam de gestis et de supra ecclesia de Becliano.

U NIVERSALI papa Innocentio domino & patri suo, Hugo Rotomagensis sacerdos devotum & debitum reverentiam.
Precepto proprio diem dormus, & locum fatulium abbati Casle Dei, & abbati S. Thyerii pro controversia inter eos discutenda super ecclesia de Becliano, videlicet III. nobis venerabilis apud Montem-pefanum; & Becliano, cum accepisset nobis monito, & litteram (suum apud Taraschnonem & iterum fuisse postea ad diem datam, quia habebat celebrare quadam consecuta causa fratris sui capitis nec ad locum ubi prebiterium secure poterat venire pro Ordo de Ribala, que ininiari ibi dicebatur. Quibus nos responsumus, qua nos pro obedientia vestra habebamus tradere per Adhesos & Indias manifestas, qua per Adhesos aperte per multa loca parari fecerat. Post aliquot denique dies, vestra predicti benedictione, & apud Montempefanum pervenimus, multis utique mirabilibus libi nobiscum habuimus venerabilis archiepiscopus & Arceatorum, & plures episcopos & religiosi viros. Perstentive fe ante nos ad ipsius abbas S. Thyerii; fed abbas Casle Dei, nec ipse venit, nec pro se responsum ecclesiam de Becliano se aliquam pretendi. Eo itaque fide deficiente, quævis ab episcopo Agathensi, in cuius parochia fuit ecclesia de Becliano, ut coram Deo & nobis oblatione confitebimur nobis oblatum, ad quod vel Casle Dei vel S. Thyerii monasterium prefata ecclesia & clericatus pertinet. Iniquipoli episcopi & clercici eius tunc presentibus, pro ut acceptant, aut antecessoris sui, ad usum & possessionem perirent. S. Thyerii. Hanc instrumentum veterari bonæ memorie Agathensis episcopi & monasterio Becliano lata sunt, & testes prodierunt viri bonæ fame & antiqui, qui examinari probaverunt se vidisse, & apud monasterium S. Thyerii possidere ecclesiam de Becliano, nec nos vidisse ecclesiam de Becliano possessionem suis anni, antequam monachi de Casle Dei in ea venissent. Invenimus etiam per attentionem domini A. Narboneus episcopi, & archiepiscopi Becliano, nec Berengario successore Berengarii Agathensis episcopi, qui monachos Casle Dei in ecclesiam de Becliano induxit, cogita veritate factum correnti, & ecclesiam de Becliano realibus & omnibus iure ad eam pertinentibus omni decimis questione quocumque perpetuo possidendum adjudicamus. Adhuc hoc anno Verri incipit MCXXXIV. apud Montempefanum, universali patre Innocentio, rege Francorum Ludovico. Ego Hugon Rotomagensis archiepiscopus & apostolicus fedis legatus.

MONSPELIENSE CONCLIIUM

In quo ecclesia de Becliano S. Thyerii adjudicatur.

Anno 1134. celebratum.

BEcliam (Bezan) oppidum est in diocesi Agathensi monasterio S. Thyerii proximum, cui proinde monasterio largitione Berengarii Agathensis episcopi ante annos XXXIII. ecclesia de oppidulo Becliano dicitur ecclesiam monachi Casle Dei occupaverant; sua reprobentibus Thiberiensibus monachis synodus papa Innocentii papa indulta est, qui Guido diaconus cardinalis A. S. L. archiepiscopus tunc, Hugo Rotomagensis, Bernardus Arelatensis, Arnaldus Narboneus apostolicus fedis legatus, episcopi duo, abbates & alii interfecerant. Quod facturum, docent gemine illic littere, quarum altera, in anularum ordinis S. Benedicli proferitur, Annadventuratum tenem juvat controversie hae dehinc de convenisse concilium aliis Utica. (Uses) de quo ad annum 1134.

Ugo Dei gratia Rotomagensis archiepiscopus, fedis apostolice legatus, archiepiscopi Amari abbati S. Thyerii, iussus succurrere in portum.
Religionis & Deo ferventibus providere, eorumque possessiones & jura ecclesiastica conservare omnibus, qui in regimine possunt, sanctorum patrum mandata audire, & ad preter cauta membra archiepiscopi de Becliano multa temperant ventilant, ad auctoritate apostolica fastucium terminandam.

Considerabimur itaque nobiscum apud Montem-pefanum venerabilibus archiepiscopis & A. Arelatensi, & B. Narboneus & A. Beclianus apollone Legatis, & episcopis; R.

(C) Agathensium, & G. (A.) Arelaticum, & folii P. (C) abbate S. Agildis, & aliis quampluribus religiosis personis, tu ad diem in prefato loco tibi auctoritate apostolica committimus, ut diligenter attendas, & nos nunti, abbas vero Casle Dei, qui ad eundem diem, & eundem locum auctoritate, apostolica & nos vocatur fuerat, nec ipse venit, nec ipse se reprobales misit, nec ipsum quam exculationem canonice abici preterdunt. Eo itaque fide deficiente, nos precepto domini nostri papa Innocentii iuratum sequentes, quævis ab ecclesia Agathensi, in cuius parochia fuit ecclesia de Becliano, ut coram Deo, & nobis omnibus ibidem confitebimur, veraciter protestantur, ad quod jure canonico vel eam vel Becliano monasterium perimeret prefata illa ecclesia de Becliano. Illi siquidem qua vere, prout ab antecessoribus acceptant, ad usum & possessionem S. Thyerii, qui monasterio Deo auctore presentibus, presentibus respondunt. Ad hanc, tu Ademare abbas potissimum instrumenta donationis facte de ecclesia de Becliano ecclesie S. Thyerii, & predecessorum suo Deodato, quod instrumentum tu Becliano bous memorie Agathensi episcopo fidum, & annis Dominicæ incarnationis, & testibus idoneis coram te existit. Consequenter & tu produxisti quatuor testes, viros antiquos, asserentes A. S. Thyerii possidisse quiete per multos annos eandem ecclesiam de Becliano, antequam monachi

(A) Dicitur hic L. in fine episcopi Neumansi nominari edit.

ANNO CHRISTI 1134-1135

regario Agatheni episcopo fida & legitima possessione tubercata fere XXXIII. annorum, ut asserunt, post instrumentum regarii episcopi, quod anno Dominico Incarnationis, & scilicet idoneis roboratum exhibet.

TESTIMONIA EPISCOPORUM MAGALONENSIS, AGATHENSI ET LUTEVENSIS

De eadem ecclesia.

Ex cod. p. 210. ap. (2) Dno. f. atque.

(b) Petro (c) Raimundo

Notum sit omnibus presentibus & futuris, quod ego R. Agatheni episcopus, & diaconus litterensis, quod fuit agitari a meo Lupiano inter Ademaram abbatem S. Tyberii & Stephanum abbatem Caste Dei, & in ipso placito atque abbate presente, & in ipso placito coram diebus Hugone Rosomagnensi archiepiscopo, & Augustino abbate Lutecensi, & multis aliis religiosis personis, ecclesiam de Beclano Alderberti Agathensis episcopi cura Arn. archiepiscopo Narbonensi A. S. L. notis omnibus contentibus, & scilicet S. Tyberii, & A. abbati reddi adju-

cavis. Vidi etiam & audivi in placito, quod fuit apud Neaufum ante venerabilem Bernardum Arlemansium archiepiscopum Romanensium sedis legatum, & Petrum tunc temporis Vivatensem episcopum, quibus contra veritatem predictae ecclesiae dominus papa Innocentius mandaverat terminandam, quod ego A. Sancti Tyberii abbate iustitiam suam persequi, abbas de Casa. Dei festinatum audire & recipere noluisset. Hoc totum testificatio ego R. Agathensis episcopus sic verum esse coram te Hugone Rosomagnensi archiepiscopo A. S. L. & coram B. Arlemansii & Narbonensi archiepiscopis & G. Araucani episcopo & P. P. abbate S. Agildii, & aliis asserentibus.

Ego R. Magalonensis episcopus sic verum esse testificor coram diebus Hugone Rosomagnensi archiepiscopo, & aliis. Ego P. Lutecensis episcopus cum cramoelicis Agathensis ecclesiae audivi etiam testificor a clericis ecclesiae ecclesiae, quod Berengarius Agathensis episcopus ecclesiam S. Petri de Beclano S. Tyberio & Deodato abbati dederat, postea vero intertali placito, quod fuit agitari apud Lupianum, & ea quae supra sunt littera scripta, vera esse recognovit, & testificor.

CONSTITUTIO THURSTANI

ARCHIEPISCOPI EBORACENSIS

De aedificiis clericorum funditorum anno 1134. lata.

An. 1134. Ex Wil. hist. i. 1. Sicut plerumque contingere quod clericis, sicut & ceteri homines, pro aliqua necessitate vel humana fragilitate, aliquando debentur & deinde obligati, de mutuo transant. Considerantes igitur humanitatis & charitatis esse officium utroque impedimento aliquid prohibere iustitiam, vel remedium, habuimus in ecclesia beati Petri, & persequendo iure tenendum firmatum, quod, delicto

canonico, redditus praedicti illius sequentis anno pro annis eius & ad, si quod debeat, persequendum distributum, totum quidem secundum capituli consilium & dispositionem. Id quoque in ceteris ecclesiis nostris S. Jo. de Beverico, S. Willibaldi de Rippon, S. Marie de Suthwell, S. Oswaldi de Gloc. praesentium attestacione firmum esse concedimus. Si qui vero hoc violenter praesumpserit, iudicet inde Deus secundum iustitiam, & bonitatem suam. Amen.

MEDIOLANENSE CONCILIUM

Quo Robaldus Albenis episcopus Mediolanensi ecclesia praeficitur

Anno 1135. celebratum.

An. 1135.

Relicti opera S. Bernardi abbatis ad obsequium Innocentii II. Mediolanensis de archiepiscopo suo praefectio agere coeperunt. Eo consilio synodum ex Mediolanensis ecclesiae iustitiam convocantur. In quo Robaldus Albenis episcopus, qui & eundem ecclesiae Mediolanensem laboraverat, archiepiscopo renunciat fuit. Rem narat Ludolphus junior hist. Mediol. cap. LXI. his verbis: Mediolanense vero ordina-

ris & decem, qui papa Innocentio fidelitatem iuraverunt, iustitiam de hoc Mediolanensem convocant, petunt Letricum Narvarionem, Vividum Torpensem, & alios iustitiam venire Mediolanum, qui in consilio concilio suo subsecutorum Robaldum Albenis episcopi (dilectum) episcopum in Mediolanensem archiepiscopum, habita securitate, retinenda, prout dicitur, Albanensem episcopatum.

CON-

ANNO CHRISTI 1135

CONCILIIUM APUD ARDEAM

In quo supra convenerunt inter clericos ecclesiae S. Gaveni & monachos pro quibusdam capitulis in Saradina passis.

Anno 1135. celebratum.

Ex Gestis. Hist. Cant. no. 1. p. 313.

Ego Aubertus S. Pisanae ecclesiae archiepiscopus, Romanus sedis legatus in perpetuum. Quia in ecclesiarum negotia magna dispensationis sollicitudinem quaque (peculatori studio habere hortatur &c. Ideoque ante nostram praesentiam querela, qua fuerat inter ecclesiam S. Gaveni, & monasterium S. Petri de Narcki deponita fuit. Idcirco quod archiepiscopus Petrus ecclesiam (sancti) Georgii de Bari, & ecclesiam S. Mariae Gratianensis S. Benedicti Carlinensis sine athenis clericorum S. Gaveni, & abique consilio patetere lateant obtulerat. Monachi praeterea caritatem donum a Tadiis factum habuerunt, praedictae ecclesiae praecipitantes susceperunt. Unde clericis S. Gaveni adversus monachos de occultatione agentes, nullo modo, sine illorum auctoritate, ratam posse fieri rationem ostendebant. Causa itaque utriusque partis facta in nostra praesentia examinata, comprehensa, quod monachi praefatae ecclesiae iniuste acquiescerent. Sed et aliqua pariter gravaretur, placuit nobis concordiam quae lance pensare. Quatenus monachi sancti Benedicti iam divites cappellis, tenent, salva tamen S. Gaveni reverentia: Consensum

namque vel servitium, quod ecclesia S. Nicolae debarbat, vel ecclesia sancti Gregorii de Ortalredo fecerit ecclesiae S. consensile faciet capella S. Georgii de Bari. Quando archiepiscopus Romanus iocit, vel nuncium (num) ibi miserit cardinalem, vel nuncium Romanum (susceperit, adjuvator, ut praedictae capellae facti de illa ecclesia S. Mariae de Gauron pro posse, & qualitate divitiarum (sumor, Prior S. Petri de Nueji reverentiam S. Gaveni exhibebit. Ad ipsorum modum & ordinem monachos, nos exigimus. Hoc ergo ratum & firmum esse volumus ut monachi de S. Benedicti habeant & teneant praefatas Ecclesias, salva S. Gaveni reverentia. De quibus decernimus & nostro sigillo munimus, ut nullus archiepiscopus vel S. Gaveni canonicus litigat vel moleste praefatas ecclesias audeat, donec praedictam reverentiam Monachi exhibuerit. Fa. fa. sunt haec consilia & assensu archiepiscoporum, & episcoporum, atque abbatum, nec non clericorum in concilio apud Ardeam habito praesentibus, anno Domini millesimo centesimo tricesimo quinto, indictione sexta. Ego Aubertus Pisanus ecclesiae archiepiscopus A. S. L. feci iussu, & subscripsi.

locus copiosus

SYNODUS HEREFORDENSIS

Anno 1137. celebrata.

An. 1137. Ex Wil. hist. pag. 213.

Huiusmodi terminis episcopus Herefordensis in epistola ad archidiaconum, aliterque dimisit huius. Robertus Dei gratia Hereford. episcopus archidiaconus, & omni clerico Hereford. ecclesiae salutem. Sciatis quod abbas de Castellans reddidit singulis annis ad

festum S. Michaelis XII. denar. ecclesiae Lemontre pro terra parte decimae de Monkeleona, unde habent corpora. Hoc assensu statutum est coram me in synodo Hereford. praesentibus iussu abbate de Cant. anno Domini MCXXXVII.

AD CONCILIUM LONDINENSE

Anno 1138. habitum

ADDITIO.

An. 1138.

Conventus Londinensis canonice ex Epistolam no. II. concilii Anglie fecit Labbanus, casque representat Vividum no. I. pag. 415. qui dicit pag. 417. alio plane no. 112. dicitur canonice sed tunc Londinensis concilium anni 1138. titulo ex MS. videtur colligere S. Jo. Baptista Oxfordiensis exhibet. An revera utraque canonum synodus ad unum idemque concilium pertinet, affirmare non

possum; cum enim Londinensis concilia duo per secedentes huius anni convenissent, quorum alterum est anni 1137. quod ex Ragio profert Venetus Abbat editor, & Vividus per incertam causam, alterum vero certum anni 1138. fieri iussu patet, ut fano singula concilia illorum collectiorum videntur. Ut cumque res habet ista, in canonice codicibus Oxfordiensis.

CON-

VETICENSIS, SEU UZETENSIS SYNODUS

In causa ecclesie de Beccano inter monachos Casae Dei & Tyberinenses
A Guidone cardinali A. S. L. Anno 1139.

An. 1139. Anno 1139. Guido cardinalis A. S. L. cum archiepiscopo item inter monachos Casae Dei & S. Tiberii Agathensis definitur; sed cum nihil secus diffidit...

Casa Dei tam praesentes, quam futuri ecclesiam beati Martini de Valentinis, cum omnibus; que ad eam pertinent; que utique juris erant monasterii S. Tyberii...

GUIDONIS CARDINALIS ET A. S. L. EPISTOLA AD ADEMARUM ABBATEM S. TYBERII

De ecclesia de Beccano.

Guido diaconus apostolicus sedis legatus & cardinalis, carissimo in Domino fratri Ademaro abbati S. Tyberii salutem...

Casa Dei fud eodem habitu vivere proponeret, fufcepit ad ecclesiam de Beccano non persistencia monachis Casae Dei collata sunt...

(a) Petrus (b) Petrus (c) Guido (d) Carinus (e) Nicodemus (f) Agathensis, G. (g) Nemausensis, Johanne Vivianensis, & G. (d) Uticensis episcopus P. S. Agidi, & Johanne S. Eildi Clara...

ALIA EJUSDEM CARDINALIS EPISTOLA

Epistolam argumenti.

Venerabilibus & prudentibus viris Arnobio Narbonensi archiepiscopo, ecclesiae Romanae legato, & R. Agathensi episcopo...

LATERANENSE II. G. CONCILIIUM.

de memoris Agathensis, Johannis Nemausensis, P. Luticensis, & R. Magalonensis episcoporum consilio rebus inter ecclesiam de Beccano beati Tyberii monasterio adjudicaverit, quod utique domus papa Innocentius, tam per quereimoalem bonae recordationis abbas contra eadem ecclesiam...

temu satisfaciari; hae autem in nullo fuisse lutevati, & praefatus abbas cum fratribus suis valde conquisitari; & nos miramur nimium, ut dolemus. Ut ergo & domini papa mandata, & factum a nobis iudicium imitari vigorem, & robor obtineat...

AD CONCILIIUM LATERANENSE II. GENERALE

Ab Innocentio II. anno 1139. tributum
A D D I T I O.

Ad pleniores concilii hujus hystoriam, in se multa quae a Bivio, & alia, quae a Lasso collectae sunt, juxta etiam haec afferre ex Joanne Iperio seu alio scriptore Clarense monasterii S. Bertini in Belgicop. XLVIII. apud Mari. Anecd. to. III. pag. 538.

per Paschalem papam in hoc eodem causa. Papa igitur Innocentius utrique auditis rationibus, privilegia quoque penes feceratis, cum cardinalium tractans quae petitionis privilegia praevaleat, ipse cum tota curia judicium adis notis informans, hanc libertatem sancti Bertini ecclesiam cum suo abbate perpetuo liberam a Cluniacensium jurisdictione publico iudicio definitive...

Leo vero nosse indoluit huiusmodi causa super hae sententia secum adferens, propterea gaudentes repugnare, quae privilegium hic incipit: Innocentius episcopus servorum Dei, dilecto filio Leoni S. Bertini abbati, dilectis filiis Rogerio regalaris substituentis in personam. Quae ad personam ecclesiarum de. Datum Laterani anno Domini MCCCXXVII. (a) Item altituras, Cluniacensis papa mandat Theoderico comiti Flamburgensi...

SYNODUS FLORENTINA DIOECESANA

A Gualfredo Florentino episcopo

Anno 1139. celebrata.

ANNO
CHRISTE
1139
1140.AN. 1139.
EX USQUE
I. III. P.
91.

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Gualfredo divina favente clemencia Florentinae ecclesie pascens, charissimis ac dilectissimis in Christo fratribus & filijs plebanis omnibus Florentini episcopatus suis concompensatis, & coram successores, in perpetuum & cum domino mansuissimè privilegium, sincerum & sanctum privilegium, pincque postulatissimè vultu episcopatus, vestrisque successores per hujus chartæ privilegium id quod petitis a nobis in synodo cum toto nostro clericatu revidendis, confirmamus, & stabilius, & ad invariabilitatem in perpetuum maneat iure, & rationabiliter ordinantes episcopali auctoritate precipimus, secundum quod a domino nostro archidiacono, & octo Plebanis, ac nostris vicedominis inventum & constitutum, & confirmatum est; videlicet, ut nec nostri successores vos amplius aggravare valeant, vel in aliquo plus a vobis exigant, præter quom quod ab antiquis per unumquemque constitutum est. Non enim volumus, sicut nec iustum est, ad consequentiam vel ad exemplum tibi id quod pro rato accidit, & id quod eius dispensatione inevitabili necessitate consistente aliquando, & ad momentum temporis solummodo factum est, maxime cum... nōres contenti utentium, comprobati legis vigorem, & consuetudinis, utique longevi firmissima habeatur auctoritas. Secundum itaque quod nostris auctoribus, juris strenui & præclarè ad memoriam et antiqua consuetudine reducunt, ita vobis jam supra nominatis ple-

banis, vestrisque successoribus confirmamus, & stabilius ordinamus, & sub anathematis vinculo confringimus, & coarctamus tam nos ipsos, & aliquando frangere aut ferimus, quam omnes nostros successores, si violabiliter non custodierint, & non observaverint, nec eis fas, vel licentia in aliquo tempore hoc non observari. Cum abbi, certibus effecta debet profectus in statu suorum sacerdotum in qualibet ecclesia... infringere, &c. addeat.

Ego Gualfredo, Dei gratia, Florentinum episcopatus tibi pleb. In S. Stephano in campo Pauli, tunc successores ibi privilegium confirmo, salvo omni usque, cum ecclesia S. Joannis tempore beate memorie R. episcopi habuit, & circa viginti... tertio anno.

Ego Joannes sacerdos, & canonicus interfectus, & subcriptus.

Ego Ujaccio sacerdos, & canonicus interfectus, & subcriptus.

Ego Gualfredo canonicus interfectus & subcriptus.

Ego Ugo iudex, qui dicitur Ehabella interfectus & subcriptus.

Ego Vox vicedominus interfectus & subcriptus.

Ego Rogerius iudex interfectus & idem subcriptus.

Ego Julius canonicus & diaconus interfectus & subcriptus.

Ego Raynaldus iudex interfectus & subcriptus.

Ego Petrus vicedominus interfectus, & subcriptus.

Datum Florentia per manus Petri Nardi Florentini ecclesie archidiaconi XVII. Kal. Julii anno millesimo centesimo trigesimo nono, Indictione II.

ANNO
CHRISTE
1140.

AD CONCILIUM SENONENSE

Anno 1140. celebratum

A D D I T I O.

Agitur vir doctissimus in critica Baroni ad annum 1140. 6. 7. adnotavit, in hoc Senonensi concilio, *Agitur iussu ex quo peribam adfusa sibi affirmavit duces Amnaccensi canonici, de restituendo Toronensi nobis episcopatu. Integram usque, ut ait ad hunc concilium iussu, hinc tandem Agitur ex Hieronymo adnotavit in variatione restaurations abbatis S. Martini Toronensis Decr. Spic. 10. II. pag. 95. ad inf. fol. Martini nomine Henricus pasci, tempore febris secunda XI. Kal. maji vestris hora, jam incumbente nocte, cum solus forte per novam fabricam ecclesie fandi Martini sine aliquo timore transiret, & ecce subito voces quasdam velut cum impetu terribili adveniens magne multitudinis audivit: tunc etiam flammam super se venientem vidit; ita ut particulam tunicae suae ad carnis sub eo de brachio iuxta pugnam combussit: statimque petterius in terram cecidit; & continuo quasi in certam caecum vidit quampires ad se venientes, istique colloquentes, quos jam defunctos esse crebiter, quoque viventes cognoverat. Postea ei visum est, quod esset in campo rotarum, & villorum foribus totiusque duces amenitate repleto; in quo consistens, & per nimiam levitate priore terroris horrore effugato, exhiberetur, & velut totas recessus & renovatus, vidit quatuor abbas vestibus indutos cum candelabris, ac thuribalis ad se venientes: hos faucebant res honorabiles vestis episcopales indumentis decorati, baculos pontificales in manibus tenentes, vitas aureas etiam in capibus portantes, in quibus quasque nomen scriptum contineretur: nam in ejus mitra, qui medius incebat, scriptum erat: S. Amatoris episcopus; in ejus qui ad dexteram gradabat, S. Eligii episcopus; in ejus qui ad sinistram habebat, S. Abbatris episcopus: post cum vero sequebatur dominus Gerardus presbyter, vitæ religiosus veste sacerdotali indutus, qui fidelis procurator elemosinarum sanctæ Mariæ existerat. Restat itaque Eucherius juris propinquus, qualem blandingium mansuolum suum (sæpe cum proicit; deinde liberum vitæ vite, quem in manu sua gestabat, et ostendit, & coram se legere præcepit;*

perlequamque ad eos recipiens in frua fuo restitit. Ad locum in quo prius iterat rediit. Postea beatus Eligius juveni appropinquans librum vestris sine quo ab obtulit, & juvenis cum tibi factis notis esse fecit legere notat. Sanctus quoque Acharius et in dextera sua scriptum ostendit: In nomine Domini Jesu per nos vestros restituatur episcopus. Et post hæc, ut nos audire, quo venerant, discederent. His ergo viis adolefcentem deo cessat ad se ipsam reverens de terra surrexit, & ad patris sui domum rediens tota nocte lectulo insomni decubavit; mane facta aqua benedicta de aspergi rogavit, sicque recreatus particulam vitæ in cubiculo, & carnem sub ea liquifaciam ostendit, & his que videbat somnalia retrahit. Sequenti feria VI. accerto secreto Guillermo canonico decano, qui postea abbas in ordine Clarevalensi claruit: peccata sua confessus est, acceptaque ab eo absolutione, & poenitentia injuncta, proxima Dominica corpus Domini suscepit, quo percepit; mirum dicta: vitam S. Eucherii, quem ante sex dies in extera legerat, memorie revocatum cunctis audientibus, ac si orationem, Dominicum, cuius legere cepit: obfusculari, tibi novitate percussu convenimus, & multa ad invicem super tam mirabili visione conferre, & conicere cepimus. Licet enim quidam adolefcentem distandi esse videndi petium discurrant, hanc vitam potius componere, nos tamen sentiens quis non igitur, ceteri etiam suscipi distamini nunquam cum allicium fatis; quantum, etiam tam composuimus, nullo modo tamen cum sine libro tam curam memoriam cum & corde tenet coram legere valisset. Consilio itaque cum religiosus viris habito, debeat, scriptum erat: S. Amatoris episcopus; in ejus qui ad dexteram gradabat, S. Eligii episcopus; in ejus qui ad sinistram habebat, S. Abbatris episcopus: post cum vero sequebatur dominus Gerardus presbyter, vitæ religiosus veste sacerdotali indutus, qui fidelis procurator elemosinarum sanctæ Mariæ existerat. Restat itaque Eucherius juris propinquus, qualem blandingium mansuolum suum (sæpe cum proicit; deinde liberum vitæ vite, quem in manu sua gestabat, et ostendit, & coram se legere præcepit;

CONCILIUM TREVIRENSE

Ab Malberto Trevirensi archiepiscopo circa annum 1140. habitum.

AN. 1140.

ADHERO Trevirensis archiepiscopus si il suo a Conrado tunc rege dei Imperatore restitui abbatibus S. Maximini Trevirensis obtinuerat. Quod, cum eo tempore abbas vacaret mansuetum, electus est monachus quidam Leddinus, hunc vero cum resperet archiepiscopus, monachi a pontifice admittendum & consecrandum curavit. Ita plane & propostio Confessionem ecclesie in visio archiepiscopo admittit & confirmatus fuit. Cum quo (proximo jam electo) Romanus magnus expulsi pergeret, ait Glofhorius de gollis archiepiscopus Trevirensis in Corpor. Hist. Longæ: to. II. p. 2000.